²⁸⁸*Fam.*, VII, 28 ; t. VII p. 95. *Memini cum mihi desipere uidebare quod cum istis potius uiueres quam nobiscum. Erat enim multo domicilium huius urbis, cum quidem haec urbs, aptius humanitati et suauitati tuae quam tota Peloponnesus, nedum Patrae, nunc contra et uidisse mihi multum tum uideris cum prope desperatis his rebus te in Graciam contulisti et hoc tempore non solum sapiens qui hinc absis sed etiam beatus. Quamquam quis qui aliquid sapiat nunc esse beatus potest ?*

²⁸⁹J. Beaujeu précise (note 2 p.283 du tome VII des Belles Lettres) que cette citation vient d'un auteur tragique non identifié (Ribbeck 3, Inc. Inc. Trag., n° 119 suggère l'*Atreus* ou les *Pelopidae* d'Accius), citation « dont on connaît la suite, au moins approximative, par deux autres lettres de Cicéron : *Att.*, XV, 11, 3, *ubi nec Pelopidarum facta nec famam audiam* ; *Fam.*, VII, 30, 1, *ubi nec Pelopidarum nomen nec facta audiam* ; cf. aussi *Att.*, XIV, 12, 2 ; *Phil.*, XIII, 49. » Maudits par leur père, Atrée et Thyeste avaient exercé l'un sur l'autre d'atroces vengeances.

²⁹⁰*Fam.*, VII, 28 ; t. VII p. 95. *Sed quod tu, cui licebat, pedibus es consecutus, ut ibi esses « ubi nec Pelopidarum » (nostri cetera), nos idem prope modum consequimur alia ratione. Cum enim salutationi nos dedimus amicorum, quae fit hoc etiam frequentius quam solebat quod quasi auem albam uidentur bene sentientem ciuem uidere, abdo me in bibliotecam.*

²⁹¹ Voir notre troisième partie, chapitre I.

demeure. Ce qui me fait revenir à mes premières remarques : c'est avec sagesse que tu as quitté cette situation si tu en as pris la décision, avec chance si tu l'as fait par hasard²⁹²».

Cicéron félicite Curius d'avoir su quitter Rome, et l'incite à poursuivre sa stratégie de fuite, face à une ville décadente dont l'avenir est sombre. Parallèlement, il opère un retranchement similaire en pensée, grâce à sa faculté d'abstraction²⁹³.

Avoir sa place, et la juste place en fonction du moment constitue un repère fondamental pour notre auteur²⁹⁴. Il existe un *kairos* spatial pour Cicéron, une adéquation à des idées ou des valeurs qui est juste, dans la matière comme dans le temps. Il l'exprimera clairement dans le *De Officiis*²⁹⁵ : « Si grande est l'importance du lieu et du moment que si quelqu'un sur le point de plaider une cause réfléchit à part soi en chemin²⁹⁶ ou en se promenant, ou s'il se concentre très attentivement sur quelque autre chose, on ne l'en blâme pas, mais s'il fait la même chose au cours d'un repas, on le trouve incivil du fait de sa méconnaissance du moment. » Ce passage a certes trait aux convenances sociales mais il nous semble aussi comporter une vision plus générale sur l'opportunité de chaque action.